令和４年３月定例会

まちづくり常任委員会会議録

招 集 月 日 令和４年３月１１日（金）

会 議 場 所 市役所 ４階 大会議室

開 会 日 時 令和４年３月１１日（金） 午後１２時２９分

閉 会 日 時 令和４年３月１１日（金） 午後１２時３５分

委 員 長 頓 所 澄 江

委員会出席委員

委 員 長 頓 所 澄 江

副 委 員 長 加 藤 英 樹

委 員

阿 部 愼 也   秋 谷   修   川 﨑 葉 子

市ノ川 徳 宏

委員会欠席委員

議 長

委 員 外 議 員  なし

傍 聴 者

議 題

委員会執行部出席者

（都市建設部）

都市建設部長                           清 水   洋

都市建設部副部長                         五十嵐   剛

都市建設部副部長                         清 水 千 之

都市建設部参事兼都市計画課長                   矢 部 正 樹

都市計画課副参事                         藤 村   弥

都市建設部参事兼道路課長                     中 根 治 人

 書 記  佐 伯 幸 子

書 記  中 島 達 也

議案番号 議    題    名 審査結果

発言の訂正について

 - 1 -

（ 開 会  午 後 １ ２ 時 ２ ９ 分 ）

（ 委 員 長 ） た だ い ま か ら ま ち づ く り 常 任 委 員 会 を 開 会 い た し ま す 。

委 員 会 記 録 の 署 名 委 員 を 指 名 い た し ま す 。 川 﨑 葉 子 委 員 と 、 市 ノ 川 徳 宏

委 員 に お 願 い い た し ま す 。

（ 委 員 長 ） こ れ よ り 、 3月 7日 に 開 催 さ れ ま し た 本 委 員 会 の 中 で の 発 言 に

つ い て 執 行 部 よ り 、 訂 正 の 申 出 が あ り ま し た の で 、 発 言 を 許 可 い た し ま

す 。

（ 都 市 建 設 部 参 事 兼 都 市 計 画 課 長 ）議 案 第 19号 令 和 4年 度 鴻 巣 市 一 般 会 計

予 算 の 29 1ペ ー ジ 、ふ る さ と 総 合 緑 道 整 備 事 業 の 中 に お い て 阿 部 委 員 か ら

過 去 に 市 長 の 土 地 を 市 が 取 得 し た こ と が あ る の か と の ご 質 問 の 中 で 、 確

認 は し て い な い が 、 川 里 町 の 時 に 、 町 長 の 土 地 を 取 得 し た こ と が あ る 旨

の 答 弁 を い た し ま し た が 、 確 認 し た 結 果 、 川 里 村 の 時 代 、 昭 和 61年 に 当

時 、 助 役 の と き に 道 路 事 業 用 地 村 道 3号 線 、 現 在 の 川 3号 線 を 取 得 し た も

の で し た 。 お 詫 び し て 訂 正 を お 願 い い た し ま す 。

（ 委 員 長 ） た だ い ま の 訂 正 の 申 し 出 に つ き ま し て 、 許 可 す る こ と に ご 異

議 ご ざ い ま せ ん か 。

（ 異 議 な し と の 声 あ り ）

（ 委 員 長 ） ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

よ っ て 、 訂 正 の 申 し 出 は 許 可 さ れ ま し た 。 な お 、 字 句 そ の 他 の 整 理 に つ

き ま し て は 、 委 員 長 に 一 任 願 い ま す 。

（ 都 市 建 設 部 長 ） 同 じ く 発 言 の 訂 正 を お 願 い い た し ま す 。 同 じ 当 初 予 算

の 質 疑 の 中 で す ね 、 阿 部 委 員 か ら の 質 問 で 、 同 様 に 過 去 に 市 長 の 土 地 を

市 が 取 得 し た こ と が あ る の か と の 質 問 に 対 し ま し て 確 認 で き な い 旨 の 答

弁 を い た し ま し た が 、 調 べ ま し た と こ ろ 、 確 認 で き る 範 囲 で は ご ざ い ま

す が 、 原 口 市 長 の 土 地 を 取 得 し た 例 と 元 市 長 の 土 地 を 取 得 し た 例 が あ る

こ と が わ か り ま し た の で 発 言 の 訂 正 を お 願 い い た し ま す 。

（ 委 員 長 ） 質 問 あ り ま す か 。 時 間 も 少 な い の で 簡 潔 に 。

（ 阿 部 ） 元 市 長 の お そ ら く 、 伺 っ た と こ ろ だ と 、 島 田 さ ん だ と 思 う の だ

け れ ど も 、 島 田 さ ん は 元 市 長 と い う 言 い っ ぷ り で し た 。 と い う こ と は 島

田 さ ん が 退 任 し た 後 、 購 入 し た と い う こ と な の か 。

 - 2 -

（ 都 市 建 設 部 長 ） 阿 部 委 員 の ご 質 問 で 、 島 田 市 長 の で す ね 、 当 時 、 市 長

の 現 役 の 当 時 で す ね 、 取 得 し た も の で 、 取 得 年 月 日 が で す ね 、 平 成 元 年

10月 23日 と 平 成 2年 7月 24日 で 、 当 時 島 田 市 長 の 現 役 当 時 、 市 が 取 得 し た

も の で ご ざ い ま す 。

（ 阿 部 ） そ の 取 得 の 起 案 が あ っ た の も 、 要 す る に 、 市 長 在 任 中 の 起 案 だ

っ た の か ど う か 。 合 わ せ て 、 現 職 の 原 口 市 長 の 土 地 の 購 入 も あ っ た と い

う こ と な ん で す け ど 、 こ れ も そ れ が 起 案 さ れ 、 そ し て 承 認 を 得 て 購 入 す

る こ と に な る わ け だ け ど 、 そ れ は 、 現 職 の と き の 起 案 に よ る も の か 、 そ

の 2点 伺 っ て お き た い と 思 い ま す 。

（ 都 市 建 設 部 長 ） 先 ほ ど の ご 質 問 で ご ざ い ま す け ど 最 初 に で す ね 、 島 田

市 長 の と き の 起 案 の 期 日 は い つ か と い う こ と で す け れ ど も 、 平 成 元 年 9

月 6日 に な っ て お り ま す 。島 田 市 長 の で す ね 、任 期 が 昭 和 61年 8月 1日 か ら

の 4年 間 と な っ て お り ま す の で 、そ の 任 期 中 の 起 案 と な っ て お り ま す 。ま

た 原 口 市 長 の 取 得 年 月 日 、 起 案 日 で ご ざ い ま す け ど も 、 ち ょ っ と 確 認 は

で き な い の で す け れ ど も 、 平 成 21年 と な っ て い る こ と か ら 、 市 長 在 任 中

の 起 案 日 に な る か と 考 え て お り ま す 。

（ 委 員 長 ） た だ い ま の 訂 正 の 申 し 出 に つ き ま し て 、 許 可 す る こ と に ご 異

議 ご ざ い ま せ ん か 。

（ ご 異 議 な し ）

（ 委 員 長 ） ご 異 議 な し と 認 め ま す 。 よ っ て 訂 正 の 申 し 出 は 許 可 さ れ ま し

た 。 な お 字 句 そ の 他 の 整 理 に つ き ま し て は 、 委 員 長 に 一 任 願 い ま す 。 こ

れ を も ち ま し て 、 ま ち づ く り 常 任 委 員 会 を 閉 会 い た し ま す 。

あ り が と う ご ざ い ま し た 。

（ 閉 会  午 後 １ ２ 時 ３ ５ 分 ）